
1 
 

AVVISO PUBBLICO  

Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici interessati 
all’eventuale partecipazione ad una procedura negoziata senza bando, indetta ai 
sensi degli artt. 50, comma 1, lett. e), e 76 D.lgs. 36/2023, diretta per l'affidamento 

dei servizi di assistenza, manutenzione ordinaria ed evolutiva del software di 
gestione contabile di Fondimpresa 

 
* * * 

Premessa 

Considerato che a seguito dell’avviso pubblico del 3 agosto 2023 per la procedura in evidenza 
è pervenuta un’unica valida manifestazione di interesse, Fondimpresa ha stabilito di riaprire i 

termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse, prevedendo una modalità 
aggiuntiva di pubblicità dell’avviso attraverso la pubblicazione del medesimo sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, oltre che nel sito web di Fondimpresa. 

Si ripropone di seguito il testo dell’avviso del 3 agosto 2023, con la sola differenza di un nuovo 
termine per la presentazione delle ulteriori candidature in aggiunta a quella già pervenuta in 

esito al primo esperimento di indagine esplorativa, fermo il resto come il criterio di scelta del 
contraente, l’oggetto e durata dell’affidamento importo a base d’asta, variazione in aumento e 
revisione prezzi, i soggetti ammessi alla procedura, i requisiti di partecipazione. 

Fondimpresa è un fondo paritetico interprofessionale per la formazione continua costituito ai 
sensi dell’art. 18 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che si occupa di finanziare i 

piani formativi aziendali, territoriali e settoriali presentati per la formazione e l’aggiornamento 
dei dipendenti delle imprese aderenti al fondo. Missione, statuto, regolamento, accordo 
istitutivo, normative di riferimento, organi e struttura di Fondimpresa sono pubblicati sul sito 

web www.fondimpresa.it. 

1. Natura dell’Avviso 

1. Il presente avviso è finalizzato a conoscere la disponibilità degli operatori economici del 
settore di riferimento alla partecipazione ad una procedura negoziata che Fondimpresa ha 
intenzione di effettuare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. e), e 76 D.lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione dei servizi di seguito indicati.  
2. Il presente avviso costituisce un avviso a manifestare interesse, e non un invito ad offrire, 

né un’offerta al pubblico ex art. 1336 cod. civ., né avvio di una procedura di gara. L’indagine 
di mercato, avviata mediante la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale di 

Fondimpresa e condotta nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, si conclude pertanto con la ricezione e la conservazione agli atti 

delle manifestazioni di interesse pervenute. 

2. Stazione appaltante  
FONDIMPRESA - C.F. n. 97278470584 

Via dei Villini n. 3/A, 00161 Roma 
Sito web: www.fondimpresa.it 
Responsabile Unico del Progetto: Alessandro Agostinucci 

3. Procedura di scelta del contraente 
1. Procedura negoziata senza bando di cui agli artt. 50, comma 1, lett. e), e 76 D.lgs. 36/2023 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, da aggiudicare 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo. 

4. Oggetto della procedura 
1. Fondimpresa dispone, a supporto della propria attività gestionale ordinaria, di un Sistema 

Informativo, composto da diverse componenti integrate. La gestione contabile, amministrativa 

http://www.fondimpresa.it/
http://www.fondimpresa.it/


2 
 

e finanziaria, è basata sulla soluzione applicativa Ad Hoc Enterprise di Zucchetti, on premise. 
In tale ambito si prevede l’affidamento dei seguenti servizi e attività: 

• Aggiornamento Programmi 
• Assistenza Hot-Line  
• Formazione 

• Sviluppo Evolutivo (MEV) 
• Manutenzione Correttiva (MAC) 

2. Nell’ambito delle dovute garanzie di continuità del servizio, l’affidatario dovrà garantire le 
attività di subentro e affiancamento a fine contratto, come meglio specificato nel Capitolato 
Tecnico. 

3. Inoltre, l’aggiudicatario deve garantire la disponibilità della gestione sorgenti di Ad Hoc 
Enterprise (tramite CODEPAINTER) e di eventuali altre tecnologie impiegate, per tutta la durata 

del contratto. Tutti gli sviluppi software e le personalizzazioni applicative realizzate nell’ambito 
del contratto sono di proprietà di Fondimpresa. I codici sorgenti dovranno sempre essere 
disponibili per Fondimpresa in ogni fase dell’affidamento. 

4. Per la descrizione dettagliata dei servizi oggetto dell’affidamento è predisposto un Capitolato 
tecnico, allegato alla presente, al quale si rinvia integralmente.  

5. L’appalto è costituito da un unico lotto poiché è caratterizzato da unitarietà funzionale del 
servizio. Pertanto, si ritiene opportuno, sia sotto il profilo della convenienza economica che 
sotto il profilo dell’ottimale esecuzione del servizio, non procedere alla suddivisione in lotti. In 

ogni caso la futura offerta del concorrente si intenderà riferita complessivamente alla globalità 
delle prestazioni oggetto di gara. 

5. Durata del servizio, importo a base d’asta, modalità di pagamento e revisione 
prezzi 

1. L’affidamento avrà una durata per un periodo di 36 (trentasei) mesi con decorrenza dalla 
data di comunicazione di effettivo perfezionamento della procedura di affidamento. 
2. L’importo a base d’asta, riferito all’intera durata contrattuale di 36 mesi, vale a dire il 

corrispettivo omnicomprensivo non superabile per i servizi richiesti, è fissato in € 199.806,42 
(centonovantanovemilaottocentozerosei/42) comprensivo di ogni onere e spesa, al netto 

dell’IVA di legge e di eventuali contributi per casse professionali. Tale importo è così suddiviso 
in relazione alle attività previste: 

I. Attività contabilizzate a consumo: euro € 184.248,00 

(centoottantaquattromiladucentoquarantaotto/00) comprensivi di ogni onere e 
spesa, al netto dell’IVA di legge e di eventuali contributi per casse professionali, da 

intendersi suddivisi nel modo seguente, in relazione alle attività previste: 

# Servizi 
N° giorni stimati 

a consumo/totali 

Costo 

giornata/uomo 
Costo Totale 

A Formazione 12 € 629,00 € 7.548,00 

B Manutenzione Evolutiva (MEV) 310 € 570,00 € 176.700,00 

Totale € 184.248,00 

Nel corrispettivo di cui alla precedente lettera B è prevista anche la remunerazione delle attività 

di Subentro (paragrafo 2.2 del Capitolato tecnico) e di Affiancamento a termine contratto 
(paragrafo 2.3 del Capitolato tecnico) per una stima di numero 5 giornate/uomo per attività 

(stima complessiva di entrambe le attività di numero 10 giornate/uomo). 



3 
 

II. Attività contabilizzate a corpo: € € 15.558,42 
(quindicimilacinquecentocinquantaotto/42) comprensivi di ogni onere e spesa, al 

netto dell’IVA di legge e di eventuali contributi per casse professionali, da intendersi 
suddivisi nel modo seguente, in relazione ai canoni previsti: 

# Servizi Costo Totale 

C Aggiornamento Programmi € 10.283,42 

D Assistenza Hot-Line € 5.275,00 

Totale € 15.558,42 

 

Per la realizzazione del servizio di “Manutenzione Evolutiva (MEV)” l’aggiudicatario dovrà 
garantire l’impiego di figure professionali adeguate in termini di competenze e numerosità per 
la realizzazione delle attività progettuali. Ai fini della valutazione nell’offerta del costo medio 

per gg/uomo per le attività oggetto della procedura deve essere utilizzato il mix di 

professionalità di cui ai range indicati nella seguente tabella (il totale deve sempre fare 100): 

Figura Professionale Percentuale 

Capo Progetto  5-15% 

Consulente/Analista Senior/Sistemista Specialista 30-45% 

Programmatore/Tester senior 35-65% 

Totale 100% 

Gli importi sopra stabiliti sono da intendersi comprensivi di tutti gli oneri necessari allo 

svolgimento della prestazione, comprensivi di eventuali spese di trasferta del personale 
dell’aggiudicatario, nonché della cessione a Fondimpresa della proprietà piena di tutti i codici 

sorgenti, i documenti, i materiali e i prodotti realizzati nell’ambito dei servizi oggetto della 
presente procedura, che non comporterà alcun riconoscimento aggiuntivo, a nessun titolo, 
rispetto al corrispettivo pattuito per l’espletamento dei servizi. 

L’Affidatario è tenuto a garantire, in garanzia di legge, un’attività di Manutenzione Correttiva 
(MAC) del Sistema di gestione contabile basato sul software Ad Hoc di Zucchetti e in generale 

di tutti i servizi oggetto dell’appalto, senza pertanto alcun onere per il committente. 
3. È consentita la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 60, del d.lgs. n. 36/2023 nei termini che 
seguono. Su richiesta dell’Appaltatore, i prezzi possono essere aggiornati, in aumento o in 

diminuzione, sulla base degli elenchi dei prezzi e degli indici di cui all’art. 60. La revisione dei 
prezzi è riconosciuta se le variazioni, in aumento o in diminuzione, risultano superiori al 5 per 

cento rispetto all’importo complessivo e nei limiti dell’80 per cento della variazione stessa, in 
relazione alle prestazioni da eseguire. La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta 
per ciascuna annualità. 

4. Sarà richiesto ai concorrenti di indicare, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del d.lgs. n. 
36/2023, l’ammontare dei costi della manodopera e dei costi relativi alla sicurezza da rischio 

specifico (o c.d. “aziendali”) ricompresi dal concorrente nel prezzo complessivo offerto per 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e ritenuti congrui rispetto all’entità ed alle 
caratteristiche delle prestazioni oggetto dell’appalto. 

6. Soggetti ammessi a partecipare. Requisiti di partecipazione 
1. Gli operatori economici, rientranti nell’elencazione di cui all’art. 65 del d.lgs. n. 36/2023, 

saranno chiamati a dimostrare, in sede di gara, di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’artt. 94 e 95 d.lgs. 36/2023; 
b) iscrizione al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A; 



4 
 

c) possesso delle certificazioni in corso di validità del sistema di gestione per la qualità secondo 
la norma ISO 9001 per i servizi oggetto della procedura. 

d) fatturato globale per ciascun anno nel triennio 2020/2021/2022 non inferiore a € 132.000 
IVA esclusa; 

e) fatturato specifico per ciascun anno nel triennio 2020/2021/2022 non inferiore a € 100.000 

IVA esclusa per servizi analoghi a quelli oggetto della procedura; 
f) essere partner Zucchetti. 

2. Fondimpresa, in caso di irregolarità formali, non compromettenti la par condicio fra i 
concorrenti nell’interesse di Fondimpresa stessa, potrà invitare i concorrenti, a mezzo di 
opportuna comunicazione scritta, a completare o a fornire i chiarimenti in ordine al contenuto 

dei certificati, documenti e dichiarazione presentati, ai sensi dell’art. 101, comma 1, d.lgs. n. 
36/2023. Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alla richiesta della Stazione appaltante, 

formulata ai sensi del predetto articolo, di completare o fornire chiarimenti in ordine al 
contenuto dei documenti e delle dichiarazioni presentati, costituisce causa di esclusione ai sensi 
dell’art. 101, comma 2, d.lgs. n. 36/2023. 

3. Si rammenta inoltre che le false dichiarazioni, oltre a costituire possibile causa di esclusione 
dalla presente procedura di gara, comportano l’irrogazione di sanzioni penali ai sensi dell’art. 

76 del D.P.R. 445/2000 e comportano l’esclusione automatica dalla partecipazione a gare per 
ogni tipo di appalto, ove ne consegua l’iscrizione nel casellario informatico tenuto dall'ANAC. 
4. Al di fuori delle ipotesi di cui ai suddetti paragrafi, è facoltà della Stazione appaltante invitare, 

se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti 
e dichiarazioni presentati. 

5. Con riferimento ai predetti requisiti, in caso di partecipazione alla procedura di 
raggruppamenti temporanei di concorrenti e di consorzi ordinari, costituiti o costituendi, 

valgono le seguenti indicazioni: 
• i requisiti di ordine generale stabiliti dagli artt. 94 e 95, d.lgs. n. 36/2023, di cui alla 

lettera a) e il requisito di cui alla lettera b) devono essere posseduti da tutti i concorrenti 

riuniti o consorziati; 
• i requisiti di cui alle lettere c), d) e) f) devono essere posseduti nel loro complesso dal 

raggruppamento o dal consorzio. 
In caso di partecipazione alla gara di consorzi di cui al comma 2, lettere b), c) e d) dell’art. 65, 
d.lgs. n. 36/2023: 

• i requisiti di ordine generale stabiliti dagli artt. 94 e 95, d.lgs. n. 36/2023, di cui alla 
lettera a) e il requisito di cui alla lettera b) devono essere posseduti dai consorzi e dalle 

imprese consorziate per cui essi partecipano alla procedura di gara; 
• i requisiti di cui alle lettere c), d) e) f) devono essere posseduti dai consorzi secondo 

quanto stabilito dall’art. 67, D.lgs. n. 36/2023. 

Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si 
applica la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto 

compatibile.  
Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste 
il ruolo di capofila che deve essere assimilata alla mandataria. 

7. Numero di operatori che saranno invitati alla procedura 
1.Verranno invitati a partecipare alla presente procedura almeno cinque operatori economici, 

selezionati tra coloro che abbiano manifestato validamente il proprio interesse secondo le 
modalità di seguito precisate. 
2. Fondimpresa si riserva la facoltà di indire la procedura negoziata anche nel caso in cui 

pervengano manifestazioni di interesse valide in numero inferiore a quello dianzi stabilito. 

8. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

1. Gli operatori economici interessati devono far pervenire la propria manifestazione di interesse 
utilizzando il modello allegato – sottoscritto digitalmente, debitamente compilato – 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata entro e non oltre il giorno 27 ottobre 

2023 all’indirizzo PEC ufficiogare@fondimpresapec.fondimpresa.it. 

mailto:ufficiogare@fondimpresapec.fondimpresa.it


5 
 

2. Non verranno esaminate candidature che dovessero pervenire oltre il predetto termine.  
3. Non sono ammesse manifestazioni di interesse per conto di soggetti terzi. 

La PEC di trasmissione deve riportare il seguente oggetto: “Manifestazione di interesse – 
procedura negoziata senza bando, indetta ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. e), e 76 D.lgs. 
36/2023, diretta per l'affidamento dei servizi di assistenza, manutenzione ordinaria ed evolutiva 

del software di gestione contabile di Fondimpresa.   
  

9. Ulteriori informazioni 
1. Si precisa che l’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte di Fondimpresa, che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione 

della propria attività negoziale, né l’attribuzione al candidato di alcun diritto in ordine alla 
sottoscrizione del contratto. 

2. Fondimpresa si riserva in ogni caso ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, 
interrompere, modificare o cessare definitivamente la presente indagine conoscitiva senza che 
ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi 

o delle spese eventualmente sostenute dall'interessato o da eventuali suoi aventi causa, per 
aver fornito le informazioni richieste dalla presente indagine. 

3. I dati, gli elementi ed ogni altra informazione acquisita in questa sede, sono utilizzati da 
Fondimpresa esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura selettiva indicata in 
oggetto. Il Fondo ne garantisce pertanto l’assoluta sicurezza e riservatezza, anche in sede di 

trattamento con i sistemi automatici e manuali, salvo quanto previsto dalla normativa di 
accesso agli atti nei limiti di cui alla Legge 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 e all’art. 35 del D.Lgs. 

36/2023. Inoltre, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023, l'offerta dell'operatore economico 
risultato aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti 

all'aggiudicazione sono resi disponibili a tutti i candidati e offerenti non definitivamente esclusi 
contestualmente alla comunicazione digitale dell'aggiudicazione. Ancora, ai sensi del medesimo 
articolo, agli operatori economici collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria sono resi 

reciprocamente disponibili gli atti di cui sopra, nonché le offerte dagli stessi presentate. 
4. Il soggetto incaricato delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto della procedura di 

affidamento è Alessandro Agostinucci. 

10. Protezione dei dati personali 
1. Tutte le attività previste dovranno essere condotte nel pieno rispetto della normativa in 

materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679, D.lgs. 196/2003 
e s.m.i. e normativa applicabile. 

2. In considerazione del fatto che lo svolgimento delle attività previste comporta che l’affidatario 
tratti dati personali per conto di Fondimpresa, è necessario che l’affidatario e Fondimpresa 
sottoscrivano prima dell’avvio della esecuzione del servizio un atto di “Designazione del 

Responsabile del Trattamento - Data Protection Agreement” ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 
2016/679. Il modello di tale documento sarà fornito all’atto della contrattualizzazione. 

11. Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679 
1. Fondimpresa tratterà i dati personali forniti dai soggetti che presenteranno manifestazione 

d’interesse per il presente affidamento direttamente o tramite terzi che intervengono nei propri 
processi organizzativi, ai fini della selezione dell’affidatario e, successivamente, per la gestione 

del contratto e l’esecuzione economica e amministrativa dello stesso, per l’adempimento degli 
obblighi legali ad esso connessi, per le finalità relative e strumentali all’esercizio delle attività 
previste. 

2. I dati potranno essere comunicati a terzi che facciano richiesta di accesso agli atti nei limiti 
consentiti dalla Legge 241/1990, dal D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 35 del D.Lgs. 36/2023. Inoltre, 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023, l'offerta dell'operatore economico risultato 
aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti all'aggiudicazione 
sono resi disponibili a tutti i candidati e offerenti non definitivamente esclusi contestualmente 

alla comunicazione digitale dell'aggiudicazione. Ancora, ai sensi del medesimo articolo, agli 



6 
 

operatori economici collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria sono resi reciprocamente 
disponibili gli atti di cui sopra, nonché le offerte dagli stessi presentate. 

3. In ogni momento, ricorrendone le condizioni, gli operatori economici concorrenti e 
l’affidatario si possono rivolgere a Fondimpresa per esercitare i diritti di cui agli artt. 15 ss. del 
Regolamento (UE) 2016/679, quindi, l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o la 

cancellazione degli stessi o di opporsi al loro trattamento, di chiedere la limitazione del 
trattamento, nonché di ottenere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da 

dispositivo automatico i dati che lo riguardano. Le richieste vanno rivolte via e-mail all’indirizzo: 
dpo@fondimpresa.it. 
4. Ai sensi della normativa applicabile, gli operatori economici concorrenti e l’affidatario hanno 

in ogni caso il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali o di 
adire le competenti sedi giudiziarie, qualora ritengano che il trattamento dei loro dati personali 

sia contrario alla normativa vigente. 
5. Titolare del trattamento è Fondimpresa, con sede in Roma, in Via dei Villini n. 3/A. Allo scopo 
di garantire la miglior tutela dei dati personali, Fondimpresa ha nominato un Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD o, secondo la terminologia inglese, DPO), disponibile all’indirizzo email 
dpo@fondimpresa.it. 

6. L’informativa generale sulla privacy di Fondimpresa e l’informativa completa per i fornitori 
sono disponibili nella sezione  nella sezione “Privacy” del sito internet www.fondimpresa.it. 
 

 
Il Direttore Generale 

Elvio Mauri   
 

Allegati:  
- Modello manifestazione di interesse 
- Capitolato tecnico 

mailto:dpo@fondimpresa.it
mailto:dpo@fondimpresa.it
https://www.fondimpresa.it/informativa-generale-privacy
https://www.fondimpresa.it/informativa-fornitori
file:///C:/Users/fpatruno.FIMA/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/LZKHRT2F/nella
https://www.fondimpresa.it/privacy-informative
http://www.fondimpresa.it/

		2023-09-27T11:27:24+0200
	Elvio Mauri




